

PODER LEGISLATIVO

Moção n° 523/2024

Processo Número: **27997/2024** | Data do Protocolo: 11/11/2024 16:29:55





Moção

A Assembleia Legislativa do Estado de São Paulo tem a honra de conceder esta Moção de Aplausos e Reconhecimento à Sra. Cidinha Pelegrina, em razão do lançamento do livro "Autismo - Quando o Diagnóstico Chega - Vol. 2", realizado concomitantemente com a inauguração da Espaço Raro Clínica Médica, em Taboão da Serra, no dia 8 de novembro.

A Sra. Cidinha, coautora da obra, é professora da rede municipal de Taboão da Serra há 15 anos e dedica-se há mais de duas décadas à causa autista no município, acolhendo e orientando famílias desde o momento do diagnóstico de seus filhos. Ela é mãe de Fernando, de 6 anos, que possui diagnóstico de autismo nível 2 de suporte, o que lhe proporciona, diariamente, aprendizados valiosos sobre os desafios de educar uma criança atípica.

O livro lançado constitui um guia abrangente e inspirador para pais, profissionais e familiares de pessoas no espectro do autismo (TEA). No capítulo especial que assina, a Sra. Cidinha destaca o papel essencial da família como integrante da equipe interdisciplinar, abordando orientações fundamentais para o período pós-diagnóstico, a importância da participação familiar no contexto terapêutico e, sobretudo, oferecendo dicas práticas de intervenções para serem implementadas no ambiente doméstico, visando otimizar o desenvolvimento da criança com autismo.

Por meio de relatos comoventes e depoimentos de especialistas, a obra discute os desafios enfrentados após o diagnóstico e propõe formas de superá-los, apresentando intervenções práticas e alternativas, além de abordar temas como inclusão escolar, o papel da família e os direitos assegurados por lei.

A Assembleia Legislativa do Estado de São Paulo, nos termos regimentais, expressa seu reconhecimento e aplauso à Sra. Cidinha Pelegrina pelo lançamento da obra e pela notável dedicação à causa autista.

Sala das Sessões, em

Dr Eduardo Nóbrega



PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documento acima foi assinado eletronicamente e pode ser acessado no endereço http://sempapel.al.sp.gov.br/autenticidade utilizando o identificador 3200310032003800350031003A005000

Assinado eletronicamente por **Dr. Eduardo Nóbrega** em 11/11/2024 16:22 Checksum: FD84EA2BF9DF3D66C34EC6802A68255F0D8B03675F299E3653A37FFFE96A7D6C

